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Anotace
Předložená práce analyzuje shromažďování korintské církve a jeho problémy, aby porozuměla
Pavlovu teologickému myšlení a intencím ohledně bohoslužby. Tyto intence jsou dány
do souvislosti s Pavlovým užíváním bohoslužebné terminologie. Dále je pojednán význam
korintského shromažďování pro život sboru.
Analýza problému korintské večeře Páně ukazuje, že různé skupiny začínaly večeři lámáním
chleba v různých okamžicích, jak přicházely. Pavel odmítá, že by tato večeře byla večeří Páně, a
znovu zakládá večeři Páně citací slov ustanovení, která zdůrazňují Ježíšovo panství nad večeří
Páně a společenství s těmi, pro které Ježíš zemřel. V souvislosti s korintským shromážděním,
kde se projevují charismata, Pavel představuje vyznání Ježíše jako Pána jako kritérium pravé
spirituality. Obecným kritériem pro nápravu bohoslužby je oikodomé jako budování církve,
která je tělem Kristovým. Pavel zdůrazňuje integrační charakter bohoslužby. Nicméně,
křesťanská bohoslužba přesahuje všechny bohoslužebné formy a naplňuje celý život věřícího.
Proto Pavel s oblibou užívá bohoslužebnou terminologii v přeneseném významu. Korintské
shromažďování k večeři Páně je velmi důležité pro církev, která trpí schizmaty. Dosavadní
způsob jedení večeře napomáhá schismatům, protože různé skupiny, které přicházejí
do shromáždění v různé okamžiky a jedí vlastní večeři, mohou souviset se skupinami, které
rozdělují sbor podle sympatií k různým postavám z historie korintského sboru. Pavel zdůrazňuje
ekumenický charakter bohoslužby.
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Summary
Worship in the epistles of Apostle Paul
In this work the gathering of the church in Corinth and its problems are analyzed in order
to understand Paul’s theological thinking and intentions about worship. These intentions are
brought into connection with Paul’s usage of worship terminology. Further, the significance
of the Corinthian gathering for the life of the church is discussed.
The analysis of the problem of the Corinthian Eucharist shows that different groups begin the
dinner breaking the loaf at different moments as they arrive. Paul denies that this dinner is the
Eucharist and re-establishes it by quoting the paradosis that emphasizes Jesus’ dominance over
the Eucharist and community with those for whom Jesus died. Concerning the Corinthian
gathering where charismas appear Paul presents the profession of Jesus as Lord as a criterion
of true spirituality. The general criterion for reformation of the worship is oikodome
as the benefit for the church that is Christ’s body. Paul emphasizes the integrative character of
worship. However, Christian worship exceeds all sacral forms and fills the whole life of
a believer. That’s why Paul likes using sacral terminology in a transferred meaning.
The Corinthian gathering for the Eucharist is very important for the church suffering from
schism. The existing way of eating the dinner encourages the schism because the different
groups coming to the gathering at different moments and eating their own dinner could be
connected to those dividing the church by favouring different personages in the history
of the Corinthian church. Paul emphasizes the ecumenical character of worship.
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Úvod

Slovo bohoslužba může znít uším člověka žijícího v církvi velmi samozřejmě:

Bohoslužba je podstatným prvkem života církve, k bohoslužbě se (nejen) každou neděli

církev shromažďuje. To odpovídá běžnému pochopení slova: bohoslužba je především

to, co se odehrává při shromáždění.1 Při bližším pohledu však zjistíme, že se křesťanské

chápání bohoslužby takové definici vzpírá. Podíl na tom má právě také apoštol Pavel a

jeho rozumění obsahu bohoslužby, které ovlivňovalo a ovlivňuje pochopení bohoslužby

v generacích křesťanské církve až do dnešního dne.

Tato diplomová práce chce zkoumat, co listy apoštola Pavla o bohoslužbě vypovídají.

Tento záměr však musí počítat s různými nesnadnostmi: První z nich je právě ta, že

Pavlovo užití slova bohoslužba nestojí v bezprostřední souvislosti s tématem

shromažďování. Výraz, který by v Pavlových listech snadno odpovídal významu, který

my obvykle myslíme slovem bohoslužba, v Pavlových listech chybí.2 Bohoslužebnou

terminologii Pavel nezřídka používá v přeneseném významu, čímž jí dodává nových

rozměrů.3 Co to znamená pro jeho pochopení bohoslužby? Na druhou stranu u Pavla

nechybí tematika shromažďování a jeho obsahu, který bychom my označili za

bohoslužebný. Tato tématika je pro něj naopak velmi důležitá. Souvisejí však Pavlovy

důrazy k tématu shromáždění s jeho užíváním kultické terminologie? Slovo bohoslužba

je víceznačné i jiné rovině: kdo je v bohoslužbě původcem a kdo příjemcem? Kdo

slouží komu? Kdo je subjektem a kdo objektem bohoslužby?4 Slouží Bůh člověku,

člověk Bohu či jde v určitém smyslu službu vzájemnou? V tomto širokém prostoru

1 „Bohoslužba je nábožensky motivované setkání lidí za účelem komunikace s božstvem...“ Bohoslužba.

Wikipedie. [online], (cit. 29.3.2007). URL: http://cs.wikipedia.org/wiki/Bohoslu%C5%BEba nebo

z http://cs.wikipedia.org zadáním termínu „bohoslužba“ do vyhledavače.
2 Český ekumenický překlad Bible používá slovo „bohoslužba“ v Pavlových listech dvakrát: Řím 9,4 a

12,1. V obou případech tím překládá řecké latrei,a. Sloveso latreu,w najdeme u Pavla na dvou místech:

Fp 3,3 a Ř 1,9.
3 Vedle slovesa latreu,w se jedná především o tvary příbuzné slovesu leitourge,w, které Pavel užívá spíše

v metaforických rovinách. (Ř 13,6; 15,16; 15,27; 2 K 9,12; Fp 2,17; 2,25; 2,30).
4 U německého slova „Gottesdienst“ můžeme mluvit přímo o dvou druzích genitivu: genitiv objektivní a

genitiv subjektivní. Srov.: DONDELINGER, Patrick. Gottesdienst I. Zum Begriff. In: BETZ, Hans,

Dieter et al. (ed.) Religion in Geschichte und Gegenwart
4
, Sv. 3., Tübingen : J.C.B. Mohr (Paul

Siebeck), 1998-20054, s. 1173.
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musíme hledat, jaké Pavel bohoslužbě rozumí, resp. jak naše chápání bohoslužby

koresponduje s pochopením Pavlovým.

Jako východisko našeho zkoumání předběžně zvolíme naše chápání bohoslužby jako

toho, co se odehrává ve shromáždění. K takto určenému východisku nacházíme

použitelnou látku především v listu 1 K. Souvislost témat v této epištole s bohoslužbou,

jak ji rozumíme, naznačují vydavatelé Českého ekumenického překladu Bible, když

nadpisem „Pořádek při bohoslužbách“5 označují oddíl 1 K 14, 26-40. Podle intencí

tohoto nadpisu můžeme za bohoslužebné shromáždění považovat to, co apoštol Pavel

v případě korintského sboru v 1 K 14, 26 uvádí slovesem sune,rcomai.6 Toto sloveso

nacházíme i 1 K 11.7 I tam je shromažďování explicitním tématem.8

Pokud chceme vycházet od analýzy bohoslužebného shromáždění v Korintu, budeme se

potýkat s neúplností zpráv. Autoři děl či kapitol zabývajících se obrazem bohoslužby

v celém Novém zákoně a prvotním křesťanství si často stýskají, že výsledek jejich práce

zůstává fragmentární a ucelenou představu o bohoslužbě nenabízí.9 S jakým výsledkem

se pak můžeme setkat, pokud hledání omezíme pouze na některé ze spisů

novozákonního kánonu, konkrétně na Pavlovy epištoly? Navíc i v rámci Pavlových listů

nacházíme objemnější zprávu o shromažďování právě pouze v 1 K.

Tato práce se nevyhne jisté nevyváženosti, když za základ analýzy vezme právě

korintské shromažďování, které ve svém charakteru nemusí být zcela reprezentativní.

Domnívám se však, že není jiné volby než začít právě u listu 1 K a z něho vycházet,

5 Bible : Písmo svaté Starého a Nového zákona : český ekumenický překlad. 8. vyd. Praha : Česká

biblická společnost, 2001, s. 1696.
6 „Sune,rcesqai je vznikající terminus technicus pro bohoslužebné shromáždění, přičemž se jedná

o původně profánní výraz, který není ani analogií ani kontrastem vůči kultickým shromážděním.“

SCHRAGE, Wolfgang. Der erste Brief an die Korinther, 3. Teilband, 1 Kor 11,17-14,40. Zürich –

Düsseldorf : Benzinger Verlag, 1999, s. 18. BROX, Norbert (ed.). Evangelisch-katolischer Kommentar


[…]


do dalších skupinek, které také slaví svou vlastní večeři. Takto pořádanou večeři však

Pavel nepovažuje za večeři Páně.

Pavel chce strukturální aspekt problému řešit vzájemným čekáním, aby shromáždění

nabízelo prostor pro růst společenství v jednotě. Chce průběh korintského večeření

upravit tak, aby mohlo být výrazem skutečnosti, že Pánem večeře Páně nejsou

jednotlivci či skupiny v církvi, ale jedině Pán Ježíš, který založil společenství církve

svou smrtí pro nás. Kritériem nápravy bohoslužebné formy je Kristovo panství a vztah

k bližnímu, pro kterého Kristus zemřel. Kristova smrt je večeří Páně zvěstována. Podíl

na Kristově smrti, který je ve večeři Páně aktualizován, činí společenství tělem

Kristovým. Tento obsah večeře Páně byl v Korintu zapomenut či prakticky popřen,

proto Pavel citací slov ustanovení korintské slavení znovu staví na pravý základ

v Kristu. Nehodné přistupování k večeři Páně, před kterým Pavel varuje, nespočívá

v morální nezpůsobilosti, ale v uzavřenosti vůči tomu, co Bůh ve večeři Páně hříšníkům

nabízí. Náležité přistupování znamená domýšlení významu večeře Páně, znamená

otevřenost vůči intencím této slavnosti a zavazuje k jejich naplňování.

Také korintské shromažďování, při kterém se manifestují duchovní dary, se Pavel snaží

opravit tak, aby mohlo být opravdovým výrazem Božích darů. Napříč kritériím

náboženské kvality, která korintští převzali z okolního světa, staví Pavel kritérium pravé

duchovnosti, jejímž projevem je vyznání Ježíše jako Pána. Vyznání Ježíše jako Pána je

kritériem pro rozpoznání působení Ducha svatého, který každému dává rozmanité dary
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ke společnému prospěchu. Rozmanitost darů a společný prospěch jsou důsledkem

přináležitosti k jednomu tělu, ve které byli všichni pokřtěni.

Budování (oivkodomh,) je nejobecnějším kritériem nápravy bohoslužby duchovních darů.

Spojuje vědomí jednoty církve jakožto těla Kristova, zřetel k rozmanitosti duchovních

darů, začlenění každého údu a lásku jakožto hranici náboženského individualismu a

kritérium všeho dočasného. Konkrétními důsledky nápravy jsou přístupnost a

srozumitelnost bohoslužebných příspěvků všem účastníkům a uzpůsobení

bohoslužebného pořádku tak, aby každému umožnil aktivní podíl na životě církve

jakožto těla Kristova.

Působnost duchovních darů se neomezuje pouze na bohoslužebnou formu. Obsah

bohoslužby, která je nesena dary Ducha svatého, překračuje hranici bohoslužebného

shromáždění a naplňuje celý život křesťana. To neznamená zrušení bohoslužebných

forem, ale pouze jejich relativizaci. Bohoslužba, ke které je člověk zavázán, tedy

bohoslužebná odpověď na to, co člověk od Boha dostává, míří děkováním a chválami

k Bohu, ale také službou vůči bližním.

V kapitole o významu bohoslužebného shromáždění v životě sboru se nepodařilo

prokázat, jaká role při shromáždění připadala četbě apoštolova dopisu. Četba listu při

shromáždění celé církve zřejmě nebyla jedinou cestou, kterou se obsah listu měl dostat

do povědomí adresátů. Přesto Pavlovy dopisy obsahují stopy liturgických látek. Ty

mohou svědčit o literárních útvarech v církvi známých a užívaných, ale mohou být také

nabídkou adresátům listu v konkrétním sboru, aby příhodnost textů rozpoznali a zařadili

je do svého bohoslužebného života.

Bohoslužebné formy v životě sboru hrají důležitou úlohu. Korintská shromáždění

k večeři Páně a k bohoslužbě duchovních darů jsou shromážděním celé církve.

Bohoslužba duchovních darů pravděpodobně následovala večeři Páně. Takové večerní

shromáždění, které se mohlo konat jednou týdně, zajisté nebylo jedinou formou života

víry korintských. Ten se z části odehrával v menších společenstvích, které se tvořily

kolem soukromých domů některých křesťanů.

V korintském sboru však došlo ke vzniku skupin, které stály ve vzájemné rivalitě. Tyto

skupiny se odvolávaly na různé významné postavy, které ve sboru dříve působily, a

pravděpodobně do nějaké míry odpovídaly tomu, jak se věřící sdružovali kolem

jednotlivých křesťanských domů. Považuji za pravděpodobné, že příslušníci

jednotlivých domovních společenství nebo spřátelených kroužků docházeli

do shromáždění k večeři Páně společně. Skupiny, které se postupným příchodem
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do shromáždění formovaly a následně pořádaly každá svou vlastní večeři, mohly

zrcadlit a prohlubovat schismata mezi skupinami sympatizantů různých osobností.

Korintská večeře ve své dosavadní podobě schismatům ve sboru napomáhala. Pavel se

snaží korintské shromáždění opravit tak, aby sloužilo jednotě, dorozumění a

vzájemnému užitku. Pavel klade důraz na integrační a ekumenický potenciál

bohoslužebného shromáždění. Bohoslužba má být projevem toho, že podíl na Kristově

smrti činí věřící jedním tělem.

Domnívám se, že Pavlův důraz na ekumenický a integrační charakter bohoslužby je

v dnešní době stále aktuální. Křesťanské církve dosud nejsou na konci cesty

ke společnému slavení večeře Páně, nezřídka také hledají, jak sdílet bohoslužbu

okolnímu světu i vlastním členům. Mění se formy společenského i náboženského

života, intence, ve kterých Pavel bohoslužbu pojednává, však zůstávají v platnosti:

Pánem bohoslužby je Ježíš Kristus, který nás spojuje do společenství s těmi, pro které

zemřel.
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