DANIEL MATĚJKA

BOHOSLUŽBA V LISTECH APOŠTOLA PAVLA

opponentský posudek diplomové práce

Práce má 73 stran a je opatřena všemi formálními náležitostmi.

V úvodu autor vysvětluje svůj původní záměr a metodu. Zájem o bohoslužbu v Novém zákoně pracovně zúžil na bohoslužbu v listech apoštola Pavla. Po konzultacích s vedoucím práce se zaměřil detailně na První list Korintským, v ostatních listech pak spíše namátkou ověřuje konsistentnost Pavlových představ a postojů. Dobře si uvědomuje výhody i úskalí takového postupu. Nepracuje také čistě terminologicky (Pavel s oblibou používá slovo bohoslužba přeneseně, na celý, a zejména „všední“ život křesťana), nýbrž zaměřuje se na to, co se (podle Pavlova referátu) odehrává při shromážděních v Korintě. V následujících kapitolách pak detailně zkoumá dva velké tématické okruhy, které se týkají shromažďování Korintských: večeři Páně (1 Kor 11) a duchovní dary (1 Kor 12-14), ve třetí kapitole a v závěru srovnává a vyhodnocuje svá předchozí zjištění.

V kapitole o večeři Páně nejprve rekonstruuje, v čem Korintští vybočovali a za co je Pavel kritizuje. S přehledem a vnitřním pochopením nejprve představuje odbornou diskusi k tématu, přičemž nabízená řešení člení na dvě velké skupiny, podle temporálního nebo netemporálního pochopení slov $\pi\rho\lambda\alpha\mu\beta\alpha\iota\omega$ a $\epsilon\kappa\delta\epsilon\chi\omicron\mu\alpha\iota$, probírá námítky k možnému pořadí *hostina – chléb – víno*, které drží zastánci temporálního chápání, nakonec se však sám v modifikované podobě k temporálnímu pochopení přikloní; předpokládá – proti ostatním zastáncům tohoto pojetí – že i při temporálním výkladu Pavlových slov lze předpokládat pořadí *chléb – hostina – víno*, které předpokládají slova ustanovení. Korintští jsou podle autora nesolidární nejenom pokud jde o sdílení hostiny (jídla k nasycení), ale i v lámání chleba, při kterém na sebe navzájem nečekají.

V kapitole o 1 Kor 12-14 autor konstatuje, že Pavlovým tématem opět není není ustálený pořádek bohoslužeb, tématem jsou duchovní dary, které tento pořádek přesahují (obsah přetéká formu). Opět se ale nepřímou dozvídáme o Pavlově představě shromáždění. Probírá v této souvislosti Pavlovu inovaci obrazu společenství jako těla, důraz na „budování“ všech navzájem a ovšemže na lásku. V exkurzech psaných petitem rozebírá pravděpodobný obsah jednotlivých darů i jednotlivých

bohoslužebných prvků, které Pavel v této souvislosti zmiňuje. Východiskem není u Pavla plánovitá rozmanitost bohoslužeb či darů, nýbrž to, že *každý* nějaký dar má a jedni by neměli zatlačovat do pozadí druhé.

V úvodu třetí kapitoly si autor nejprve klade otázku, zda dokladem liturgických prvků není sám dopis, totiž zda předpokládá, že bude předčítán při shromáždění a po něm (plynule) naváže večeře Páně. Tuto sugestivní možnost autor analyzuje, ale nakonec odmítá těmito argumenty: večeře Páně je podle dopisu samého v takovém rozkladu, že ji nebylo možné přímo navázat; dopis je příliš dlouhý; podle 1Te lze předpokládat, že první čtení probíhalo „po domech“. Nejroztomilejší (a přitom přesvědčivý) mi osobně připadá argument, že v rozhádaném korintském sboru, kde se všichni překřikují, a to zejména mluvením jazyky, a kde Pavel neměl u všech dostatečnou autoritu, nemohl předpokládat, že by celý dopis mohl souvisle najednou zaznít. Poté se zabývá otázkou, zda Pavel v 1 Kor 11 a 1 Kor 14 mluví o stejném shromáždění nebo o dvou různých typech. Shromažďuje argumenty pro i proti, ale nakonec se přiklání k totožnému shromáždění, na základě analogie k helénistickým hostinám, po nichž následovalo družné symposion.

V Korintě se zřejmě odehrávala i různá jiná, menší shromažďování po domech; v 11. a 14. kapitole však Pavel předpokládá shromáždění celé církve ἐπι το αὐτο.

Nakonec se autor v této kapitole dotýká i možné souvislosti rozkolů v 1. a 11. kapitole.

V Závěru autor už jenom přehledně sumarizuje, k čemu došel a k čemu se přiklonil n předchozích stránkách.

Práci považuji za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a doporučuji nejlepší hodnocení.

Jiří Mrázek

Jiří Mrázek